П Р О Т О К О Л № 3
Заседания Экспертной группы по мониторингу внедрения в муниципальном образовании «Первомайский район» успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства

636930, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38                                                                         22.02.2022
Администрация Первомайского района

Присутствовали:
Н.А. Гончарук – заместитель Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям;
К.С. Павловская – начальник отдела экономического развития Администрации Первомайского района;
А.В. Андросова – экономист отдела экономического развития Администрации Первомайского района;
М.А. Шемерянкина – общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области;
Ю.П. Кубарева – руководитель Экспертной группы (директор НП «Первомайский Бизнес-центр»);
Лукашенко В.А. – индивидуальный предприниматель – Координатор экспертной группы;
А.Г. Разумов – директор ПСКПК «Колос»;
В.В. Андросов – индивидуальный предприниматель;
Р.В. Андросов – ген. директор ООО «Универсал».
ПОВЕСТКА:
1. Внедрение успешных муниципальных практик на территории Первомайского района в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата;
2. Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения:
2.1. Практики 1 Разработка стратегического документа развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования (далее – Практика 1);
2.2. Практики 3 Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной политики муниципального образования и развитие малого и среднего предпринимательства (далее – Практика 3);

В целях реализации плана мероприятий «дорожной карты» по внедрению успешных муниципальных практик на территории муниципального образования «Первомайский район» в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата (далее - Дорожной карты) необходимо проведение общественной экспертизы практики 1 «Разработка стратегического документа развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования», практики 3 «Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной политики муниципального образования и развитие малого и среднего предпринимательства».
В целях внедрения успешных практик Дорожной карты необходимо проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики:
Практика 1 «Разработка стратегического документа развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования»
В целях внедрения успешной практики проведены следующие мероприятия:
1. Определены цели, основные направления и приоритеты в привлечении инвестиций на территорию Первомайского района – это развитие отраслей специализации, развитие бизнеса и повышение инвестиционной привлекательности района, развитие транспортной и инженерной инфраструктуры, повышение уровня и качества жизни населения, развитие системы управления территорией, создание условий для развития туристско-рекреационной зоны.
2. Доработана стратегия социально экономического развития Первомайского района до 2030 года
3. Доработан план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года;
4. Проведено общественное обсуждение проекта о внесении изменений в стратегию Комиссией по инвестициям муниципального образования «Первомайский район» и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Первомайского района.
5. Утверждены изменения в Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года - Решение Думы Первомайского района Томской области 27.01.2022 № 170 «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 28.01.2016 № 30 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года» (http://pmr.tomsk.ru/uploads/attachment/eabb094b6d39f809d60ef6c7f7acd038.rar);
6. Утверждены изменения в плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года – постановление Администрации Первомайского района от 22 февраля 2022 года № 37 «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 29.01.2016 № 29 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года» (http://pmr.tomsk.ru/uploads/attachment/85e95fb593630a043973434279367c87.doc)
7. На официальном сайте Администрации Первомайского района размещена Стратегия социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года с учетом изменений. - http://pmr.tomsk.ru/pages/strategiya-rayona
Практики 3 Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной политики муниципального образования и развитие малого и среднего предпринимательства
1. Разработана и реализуется муниципальная программа «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в муниципальном образовании «Первомайский район»:
Реализована муниципальная программа «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в муниципальном образовании Первомайский район 2022 - 2024 годы", утвержденная Постановлением от 22.11.2018 № 401.
Реализуется муниципальная программа «"Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в муниципальном образовании Первомайский район 2022 - 2024 годы» утвержденная Постановлением от 30.11.2021 № 260 (http://pmr.tomsk.ru/uploads/attachment/14f7322db17870b58937858597d19c45.docx)
2. Доработана и утверждена Стратегия социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года Решение Думы Первомайского района Томской области 27.01.2022 № 170 «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 28.01.2016 № 30 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года» (http://pmr.tomsk.ru/uploads/attachment/eabb094b6d39f809d60ef6c7f7acd038.rar) и план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года постановление Администрации Первомайского района от 22 февраля 2022 года № 37 «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 29.01.2016 № 29 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года» (http://pmr.tomsk.ru/uploads/attachment/85e95fb593630a043973434279367c87.doc)
[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ:
По результатам экспертизы:
Практика 8 Развитие событийного туризма на территории муниципального образования - прошла экспертизу и внедрена;

Голосование:
ЗА – 6 голосов
ПРОТИВ – 0 голосов
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0 голосов

Руководитель Экспертной группы Кубарева Ю.П./___________________